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9 فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر - رضامراد 
صحرایی، معاون آموزش و پژوهش 
بنیاد ســعدی، در ابتــدای این وبینار 
که به همت بنیاد ســعدی و دانشگاه 
علامه طباطبایی برگزار شــد گفت: 
امیــدوارم این رویداد نقطه عطفی در 
زمینــه فعالیت های مرتبط با آموزش 
زبان فارسی در جهان باشد. این وبینار 
نشــان داد اگرچه کرونا بین ما فاصله 
انداخته اســت، اما زبان فارسی ما را 

روز به روز به هم نزدیک تر می کند.
رهایــی فرهنــگ از قیــد 

جغرافیا 
سپس حسین ســلیمی، رئیس 
دانشــگاه علامه طباطبایی و اســتاد 
روابــط بین الملــل، با بیــان این که 
امیدواریم با گســترش زبان فارسی 
بتوانیــم صدای دیگری در این جهان 
حاکم کنیم، بــه تأثیر مثبت کرونا در 
حوزه فرهنگ اشــاره کرد و گفت: ما 
در جهانی زندگی می کردیم که همه 
پدیده هــای اجتماعی در بند جغرافیا 
گرفتار شــده بودند و برای گسترش 
خود موانع سختی را برای درنوردیدن 
فضاهای جغرافیایی داشــتند، اما ما با 
وجود تمام مضرات فاجعه بار شیوع 
کرونا شــاهد اتفاق مهمی در جهان 
و رها شــدن پدیده های اجتماعی و 
بســیاری از فرهنگ ها از قید جغرافیا 
و امکان پذیــری گســترش جهانی 
این پدیده هــا از فرآیند فعالیت های 

مجازی بودیم.
نرم افزارهای  آماده  چندان 

برخط نبودیم
در ادامــه حســن ادیــب حاج 
ســلیمان، رئیس گروه زبان و ادبیات 
فارسی دانشــگاه لبنان، گفت: یکی 
از مشــکلات ما مربــوط به برخط 
بودن اســت. عده ای از دانشجویان 
می خواهند از صفر شــروع کنند، اما 
دانشگاه های ما چندان آماده تدریس 
برخــط نبودنــد. حضور اســتاد و 
گفت وگوی او با دانشجو سر کلاس  

اهمیت بســیاری دارد، به همین دلیل 
مجبور شدیم از دانشجویان بخواهیم 
یک تــا دو روز از هفته  را به صورت 
حضوری سر کلاس بیایند تا مطالب 
برخــط را بــه صــورت حضوری 
توضیــح دهیم.رئیس گــروه زبان و 
ادبیات فارسی دانشگاه لبنان مشکل 
بعدی شــان را نبــود کتاب درســی 
دانســت و افزود: البتــه  کتاب های 
»مینا« و »شیراز« و آموزش های نوین 
در دانشــگاه لبنان جزء منابع اصلی 
تدریس ماست و مشکلی با محتوای 

درســی خوب و حرفــه ای نداریم و 
هر اســتادی که بیاید می تواند برنامه 
را پیش ببرد.او همچنین پیشنهاد کرد 
»آزفا« به اپلکیشن تلفن همراه تبدیل 
شــود تا آدم های معمولی هم  بتوانند 

وارد آن شوند.
کاهش گرایش نســل جدید 

به ایران شناسی
در ادامــه تئا شــورغای، رئیس 
کرســی ایران شناسی دانشگاه دولتی 
ایوانــه جــاوا خیشــویلی تفلیس، 
گفت: کاهش گرایش نســل جدید 
به ایران شناسی آشکار است و شیوع 
کرونــا در ایــن زمینه چنــدان مؤثر 
نیســت، بلکه به فراینــد نزولی این 
گرایش شدت بخشیده است.  تعداد 
دانشــجویان در مقطع کارشناسی از 
۱۲ تا ۱۵ نفر نوســان دارد. شورغایا 
با اشــاره به ابزارهای مختلف برای 
آموزش در دانشــگاه ها و مدرسه ها 
در این کشــور در ادامــه گفت: این 
بیماری علاوه بر مشکلاتی که دارد، 
بعضی خوبی ها نیز دارد؛ تمام دنیا به 
ســمت آموزش مجازی رفته بود، اما 
ما یا عقب مانده بودیم یا حرکت مان 

کند بود که کرونا آن را تســریع کرد. 
همچنین مشخص شــد در تدریس 
زبان فارســی از روش های مدرن تا 
اندازه مطلوب اســتفاده نمی شــد و 
کرونا امتیاز استفاده از این شیوه ها را 

شفاف تر کرد.
توقــف کلاس هــای زبان 

فارسی در پاکستان
ســپس یوسف حسین خوشی، 
رئیس گروه زبان فارســی در بخش 
فارسی دانشــگاه پیشاور پاکستان، با 
اشاره به بازنشســتگی استادان زبان 

فارسی و این که او به تنهایی در بخش 
فارســی کار می کند، گفــت: بعد از 
بازنشسته شدن استادان زبان فارسی، 
کلاس هــای دکترای زبان فارســی 
برگزار نمی شــود، زیرا اســتاد زبان 
فارســی نداریم. تنها دوبار در ســال 
در تــرم بهار و پاییز دوره کوتاه مدت 
داریم. همچنین در خانه فرهنگ این 
دوره های کوتاه مدت برگزار می شود، 
اما متاســفانه در سال ۲۰۲۰ با شیوع 
کرونــا، ایــن دوره ها نیز با مشــکل 
روبه رو شد و دولت اجازه برگزاری 
نمی دهد و در سال ۲۰۲۰ کلاس های 

کوتاه مدت را هم نداشتیم.
نیازمنــد صــرف وقــت 
بسیاری برای آموزش مجازی 

هستیم
نازیــا بارانــی، مســئول اتاق 
دانشــگاه  در  ایــران  مطالعــات 
سالامانکای اسپانیا، هم در این وبینار 
با بیان این که امسال با توجه به شرایط 
خاص کرونا تعــدادی از واحدهای 
درسی دانشــجویان زیادی نداشتند، 
بیــان  کرد: خوشــبختانه مــا رکورد 
خوبی داشــتیم و تعداد دانشجویان 

زبان فارســی به ۴۲ نفر رســید و در 
رشــته فرهنگ و اندیشــه ایرانی که 
تــرم آینده ارائه می شــود هفت نفر 
ثبت نــام کرده اند که تا شــروع ترم 
ایــن تعداد افزایــش می یابد. بارانی 
با اشــاره به این که مشــکل استادان 
نداشــتن اطلاعات کافی استفاده از 
تکنولوژی جدید بود گفت: تا دیروز 
تمــام کلاس ها به صــورت مجازی 
برگزار می شــد و ما نه تنها باید وقت 
زیادی را برای تولید محتوای مجازی 
اختصاص می دادیم، بلکه اطلاعات 

لازم را دربــاره نرم افزارهایــی مثل 
گوگل میــت، زوم و اســتودیوم به 
دســت می آوردیم. از طرف دیگر با 
توجه به این که منابع آموزشی ما بیشتر 
برای کلاس های حضوری بود، وقت 
زیادی را برای تهیه منابع آموزشــی 
مجــازی اختصــاص دادم و تصمیم 
گرفتــم فایل هــای صوتی تصویری 
برای دانشجویان تهیه کنم تا هر وقت 

بخواهند، تماشا کنند. 
جلســات اول برای دانشجویان 
که با این روش جدید مجازی آشــنا 
نبودند سخت بود، اما به تدریج خود 

را وفق دادند. 
کیفیت  برخــط  ارتبــاط 
بهتری نســبت بــه غیربرخط 

دارد
در بخش دیگری از این نشست 
مجازی، علی تمیزال، مدیر گروه زبان 
و ادبیات فارســی دانشــکده ادبیات 
دانشــگاه ســلجوق قونیه- ترکیه، 
گفت: آموزش زبان فارسی دانشگاه 
ســلجوق در فضای مجازی به دلیل 
فقدان باند و سایت آموزش از راه دور 
به صورت غیرمستقیم و آفلاین است 

و ارتباطی بین دانشجو و استاد وجود 
ندارد و به همین دلیل در مهارت هایی 
ماننــد گفتــن و خواندن کــه به هم 
وابسته اند، شــاهد پیشرفت کمتری 
هســتیم. مدیر گروه زبــان و ادبیات 
فارســی دانشــکده ادبیات دانشگاه 
ســلجوق با ارائه پیشــنهادی گفت: 
خواندن کتاب های زبان فارســی با 
صدای بلند باعث می شــود هم تلفظ 
و هم مهارت شنیداری تقویت شود. 
ساخت بروشورهای توصیفی به زبان 
فارسی نیز در این زمینه مؤثر است و 
باعث می شــود مهارت نوشتاری در 
آن تقویت  شود. ارســال فیلم کوتاه 
برای دانشــجویان و خلاصه داستان 
فیلــم به صــورت شــفاهی و کتبی 
موجب تقویت مهارت های گفتاری 
و نوشــتاری می شــود. همچنیــن 
ارسال متن فارســی و بازنویسی آن 
با واژه های مترادف تکلیف بسیاری 
خوبی است. در این تکلیف افزایش 
مهارت نوشــتن و دایــره واژگانی 
مدنظر قرار گرفته است. در این روش 
کلاس ها بــا نظارت و کنترل کمتری 
تشکیل می شــود و تنها برای کسانی 
مفید است که تشنه آموختن هستند و 
از هر راهی خواهان یادگیری بیشــتر 
هستند. دنیای آموزش امروز درحال 
تحول اســت و آموزش زبان فارسی 

نیز از این قاعده مستثنی نیست.
از ظرفیــت پخــش زنده 

اینستاگرام بهره گرفتیم
در ادامه احســان الله شکرالهی، 
رئیس مرکز تحقیقات زبان فارســی 
هند، گفت: زبان فارسی در هند هم به 
صورت حضوری و هم مجازی بود، 
اما کرونا باعث شــد از ظرفیت های 
آموزش مجازی بیشتر بهره مند شویم. 
ما بر اساس برنامه درسی، متناسب با 
نیاز دانشگاه های هند پرکاربردترین 
متون را شناسایی و شروع به خواندن 
آن هــا کردیم و متوجــه این واقعیت 
شدیم که نیاز امروز هند این است که 
متون ادبیات فارسی در معرض دیدن 
و شنیدن قرار گیرد و بر این اساس با 

آزمون و خطا پیش رفتیم.
مشــکلات تدریس مجازی 

در هند
ســپس عین الحســن، رئیس 
دانشــکده زبان های خارجی اســتاد 
گروه فارســی دانشــگاه جواهر لعل 
نهرو، دربــاره مشــکلات تدریس 
برخط در دانشــگاه های هندوستان 
گفــت: قبلًا با تدریس برخط آشــنا 
بودیم، اما مجبور نبودیم آموزش های 
غیرحضوری را دنبال کنیم و شــیوع 

کرونا نظام آموزشــی دانشــگاه ها و 
سیســتم سراسر کشور را تحت تأثیر 
قرار داد. من مســئولیت دانشــکده 

زبان هــا را بــه عهــده دارم و در 
زمینه آموزش زبان های خارجی 
به خصوص دربــاره زبان عربی، 

فارســی، پشــتو، اردو، چینی، 
ژاپنــی و کره ای مشــکلات 
زیادی داریم؛ ۸۰ درصد کسانی 
که در دانشــگاه ما فارســی یاد 
می گیرند غیرمســلمان هستند 
و حتــی خط هــم نمی دانند. 

بنابراین برای بچه های سال 
اول غیرمســلمان که اردو و 

خط نمی داننــد، ببینید چقدر 
برای ما دشــوار اســت که ما 
باید از الفبا شروع کنیم بدون 
آن که یک تخته ســیاه یا سفید 

داشته باشیم. 
آمــوزش برخط زبان 
فارسی چندان موثر نیست

در ادامه ســعید صفری، استاد 
زبان فارسی و فرهنگ ایران دانشگاه 
بلگراد، در بخشــی از ســخنان خود 
گفت: به طور شــخصی با وضعیت 
پیش آمده در آموزش زبان فارســی 
چندان همدل نیســتم، مشــکلات 
زیــادی پیــش رو می بینم و شــاید 
آموزش آفلاین بهتر از برخط باشــد، 
چون آموزش برخط پاسخگوی نیاز 
ما نیســت و همیــن الان که صحبت 
می کنیــم اختلالی به وجود آمد و این 
اختلال در ســایر کلاس های ما نیز به 
وجود می آید. آموزش زبان فارســی 
به صــورت برخط به نظــرم چندان 
موثر نبوده و این مشکل وجود دارد. 
باید واقع بین باشیم. البته در کنار این، 
تولید محتوا، پادکســت آموزشی و 
ویدئوهای زیادی داشتیم و این یکی 
از مزیت های کار در شرایط کروناست 
که دانشجویان از آن استفاده می کنند.
تعطیلی درس زبان فارسی 
با وجود استادان سلفی مسلک 

در تونس
در ادامه منصف حامدی، دکترای 
فلسفه از دانشــگاه تونس و دکترای 
فلسفه دانشــگاه جامعه المصطفی، 
با بیان این که بعضی مشــکلات زبان 
فارسی به کرونا ارتباط دارد و بعضی 
خیر گفت: مهم ترین مشــکلی که در 
دانشــگاه الزیتونه تونس با آن مواجه 
شدیم ایران هراســی و شیعه هراسی 
است. متأسفانه با این که سالانه بیش 
از ۱۵۰ دانشجو در مقطع کارشناسی 
در دانشگاه الزیتونه داشتم، بعضی از 
اســتادان سلفی مسلک تدریس زبان 

فارسی را متوقف کردند.
آماده آمــوزش مجازی در 

دوران کرونا بودیم
در ادامه، علی محســنی، مدیر 
مدرســه المهدی جامعه المصطفی 
تونس، گفــت: جامعــه المصطفی 
سابقه ای دیرینه در زمینه زبان فارسی 
دارد و تجربیــات بســیار خوبی در 
ایــن زمینه فراهم کرده اســت. یک 
دهه قبــل از وجــود کرونا آموزش 
مجــازی را آزمایش کردیــم و این 
کرونا برای ما تأثیر چندانی نداشت، 
چون به ســرعت توانســتیم ریل را 
تغییــر دهیم و از تجربه یک دهه قبل 
خود بهره بردیم. در حال حاضر تمام 
آموزش های ما مجازی است و تقریباً 
۱۵۲۰ زبان آموز از ۶۴ کشور داریم و 

مشکلی نداشته ایم.
بــه  توجــه  ضــرورت 
کشورهای آفریقایی غیرعربی

در ادامه علــی عبدا... مرزوقی، 
معاون دفتر مطالعات تاریخ و اندیشه 
سیاســی معاصر در دانشــگاه کنیا، 
گفت: دور جدید کلاس های رایزنی 
کنیــا بعد از وقفه یک ســاله ایجاد و 

به صورت مجازی از ســطح 
نوآمــوز در تاریخ دوم تیر ۱۳۹۹ با 
سخنرانی سفیر آغاز شد و بعد از پنج 
ماه و ۱۲۰ ســاعت تدریس در تاریخ 
۲ آذر ۱۳۹۹ به پایان رســید. در پنج 
ســال گذشته اهتمام خوبی از سمت 
رایزنی فرهنگی و زبان فارسی در کنیا 
ایجاد شــد که در آینده شاهد برکات 
آن هســتیم. یک هفتــه بعد از اعلام 
اولین مورد کرونا در کنیا تمام مراکز 
آموزشی خصوصی و دولتی در تمام 
مقاطع تعطیل شد و به ناگزیر به سمت 
استفاده از فضای مجازی رفتیم و بنیاد 
سعدی به ما پلتفرم آدوبی کانکت را 
معرفی کرد که ویژگی اصلی آن تخته 
نــگارش مجازی اســت.او در ادامه 
خاطرنشــان کرد: اگر به کشورهای 
آفریقایی غیرعربی بها ندهیم و برای 
آن ها برنامه ریزی نکنیم، توقع داشتن 
از آن ها امری غیرمنطقی و غیرعقلایی 
اســت.در پایان این نشست مجازی 
نیز اما میلکوویــج، رئیس دپارتمان 
شرق شناســی دانشــگاه بلگــراد-
صربستان، به زبان انگلیسی گزارش 

خود را ارائه داد.

با حضور استادانی از ایران، لبنان، گرجستان، پاکستان، اسپانیا، ترکیه، هند، صربستان، تونس و کنیا؛

» چالش های آموزش زبان فارسی در 
زمان کرونا« بررسی شد

وبینار بین المللی دوروزه با محور »پیامدهای شیوع کرونا بر آموزش و گسترش زبان فارسی« با حضور استادانی از کشورهای
 ایران، لبنان، گرجستان، پاکستان، اسپانیا، ترکیه، هند، صربستان، تونس و کنیا برگزار شد.

رضامــراد صحرایــی، معاون آمــوزش و پژوهش بنیاد ســعدی، در ابتدای این وبینــار که به همت 
بنیاد ســعدی و دانشــگاه علامه طباطبایی برگزار شــد گفــت: امیدوارم این رویــداد نقطه عطفی در 
زمینــه فعالیت هــای مرتبط با آموزش زبان فارســی در جهان باشــد. این وبینار نشــان داد اگرچه 
کرونــا بین مــا فاصله انداخته اســت، اما زبان فارســی ما را روز بــه روز به هــم نزدیک تر می کند.

گــروه فرهنگ و هنر - صنعت 
اجرای زنده جهان در ســال ۲۰۲۰ به 
خاطر همه گیری کرونا در مجموع بیش 

از ۳۰ میلیارد دلار ضرر کرد.
براســاس آمار ســالانه موسسه 
Pollstar، برآورد شــده بود صنعت 
اجرای زنده امسال با کسب ۱۲ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون دلار درآمد، رکوردشکنی 
کند اما در عوض به دلیل شــیوع کرونا 
۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار هم ضرر 

کرد.
امســال برای صنعت اجراهای 
زنــده در مجموع رقم زیان ۳۰ میلیارد 
دلاری برآورد شــده کــه رویدادهای 
گزارش نشــده، درآمدهــای جانبی 
از جملــه حمایت مالی اسپانســرها، 
بلیت فروشــی، امتیــازات، تجارت، 

حمــل و نقل، رســتوران ها، هتل ها و 
ســایر فعالیت های اقتصادی مرتبط با 
رویدادهای زنده را دربرمی گیرد؛ ضرر 
در این بخش به تنهایی بیش از ۸ میلیارد 

دلار بود.
در مــاه مــارس )اســفند ۹۸- 
فروردین ۹۹( صدها هنرمند از به تعویق 
افتادن یا لغو اجباری تورهای کنسرت 
خود به دلیل شــیوع کرونا خبر دادند. 
اگرچه تعداد معــدودی از نوازندگان 
کنســرت ماشــینی )drive-in( یا 
دیجیتال برگزار کردند اغلب هنرمندان 
در سال ۲۰۲۰  اجرای زنده ای نداشتند.
 )Ray Waddell( ودل  ری 
از مدیــران ناظــر بــر Pollstar و 
VenuesNow، با انتشــار بیانیه ای 
گفت: امسال یک سال فوق العاده دشوار 

برای صنعت اجرای زنده بود که به طور 
گسترده تحت تاثیر ویروس کرونا قرار 
گرفته است. هر چقدر شرح سختی ها 
و ضررهایــی که متوجــه صنعت و 
همکاران ما شده دردناک باشد، می دانیم 
مسئولیتی حیاتی در تسهیل احیای خود 
داریم که خوشبختانه حتمی و نزدیک 
اســت.وی افزود: با وجود واکسن ها، 
تست گیری بهینه، شیوه نامه ها بهداشتی 
جدید، بلیت فروشی هوشمند و دیگر 
ابتکار و نوآوری ها، صنعت اجراهای 
زنده در ماه هــای آتی جان می گیرد و 
اطمینان داریم سال آینده همین موقع 
داســتان متفاوتی برای گفتن خواهیم 
داشــت.ویروس کرونا اواســط ماه 
دســامبر )۲۴ آذر( در شهر ووهان در 
استان هوبی چین گزارش شد. ابتدا از 

این بیماری به عنوان ذات الریه نام برده 
می شد اما کمیسیون ملی بهداشت چین 
در ۳۰ دسامبر سال ۲۰۱۹ )۹ دی ماه ۹۸( 
به صورت رسمی شیوع این ویروس را 
در چین اعــلام کرد.این بیماری که به 
تدریج به کشورهای مختلف سرایت 
و سازمان جهانی بهداشت از آن با واژه 

همه گیری یاد کرد.  
شــیوع این ویــروس موجب 
تعطیلی بسیاری فعالیت و رویدادهای 
مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
از جمله جشــنواره ها، نمایشگاه ها و 
بسته شدن سینماها، سالن های تئاتر و 
کنسرت و کتابفروشی ها شد و تأثیرات 
منفــی زیــادی بر بازارهــای جهانی 
و اقتصــاد کشــورها در بخش های 

گوناگون از جمله فرهنگ گذاشت.

ضرر سنگین کرونا به صنعت اجرای زنده جهان

گروه فرهنگ و هنر -در باشگاه 
۵ صبحی ها نوشته رابین شارما، داستانی 
می شــنوید از موفقیت کسانی که فکر 
نمی کردیــد اصلا بتوانند به درســتی 
زندگی کنند چه برســد به رســیدن به 

اهداف و آرزوهایشان.
در این کتاب انگیزشی جذاب از 
توصیه های یک بی خانمان میلیاردر به 
یک خانم کارآفرین و یک آقای هنرمند 
می شنوید. کسانی که غرق در مشکلات 
زیــادی هســتند، اما بــا توصیه هایی 
که از باشــگاه ۵ صبحی ها می گیرند، 
رویکردشان به زندگی به طوری تغییر 
می کند که تبدیل به افرادی بسیار موفق 
در زندگی می شوند. بی خانمان به شما 
می گوید که با بیدار شــدن در ۵ صبح 
چطور می توانید زندگــی خودتان را 
متحول کنید. و البته به این ســوال مهم 
که اصلا چطور ۵ صبح بیدار شویم هم 
پاســخ می دهد. اگر می خواهید روش 
زندگی خــود را تغییر دهید و از وقت 
خود به درســتی اســتفاده کنید، اگر از 

کم آوردن وقت و کســالت و بی حالی 
خود شــکایت دارید این اثر را بشنوید 
و از پیشنهادهای خوبش برای تغییر در 

سبک زندگی بهره بگیرید.
درباره رابین شارما

رابین شــارما متولد ۱۹۶۵، یک 
نویســنده محبوب کانادایی است. او 
ســخنران، نویســنده و مجری معرف 
برنامه های تلویزیونی اســت و سال ها 
است که در زمینه  توسعه  فردی در حال 
نوشتن و آموزش به افراد مختلف است.

شارما ابتدا به شغل وکالت مشغول 
شد اما در سن ۲۵ سالگی تصمیم گرفت 
یک سخنران انگیزشی شود. او از ۱۹۹۴ 
تا امروز ۱۳ کتاب منتشر کرده که آخرین 
کتاب او مشهورترین اثرش است. کتاب 
ارزشــمند او، باشــگاه ۵ صبحی ها به 
عنوان یک شــاهکار از رابین شارما در 
سال ۲۰۱۸ منتشر شد و توانست تحولی 

اساسی در مدیریت فردی ایجاد کند.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب هنر 
ظریــف بی خیالی دومیــن اثر مارک 
منســون است. نخســتین اثر منسون 
الگوها نام دارد که برای مردان نوشته 
شــده اســت و در آن به شــیوه های 
جذب زنان پرداخته اســت. منسون 
از نویسندگان خوب حوزه موفقیت 
و خودیاری اســت و کار اصلی اش 
وبلاگ نویسی است. مطالبی که او در 
کتاب هایش می نویسد، خیلی هایشان 
بــه صــورت جســته و گریخته در 

وبلاگش منتشر شده اند.
در این اثر مارک منسون، شما با 
هنری ظریف به اســم بی خیالی آشنا 
می شــوید. منظور از بی خیالی در این 
کتاب، اهمیت نــدادن به هیچ چیز و 
هیچ کس نیســت. شــما با یادگرفتن 
هنــر بی خیالی درواقــع یادمی گیرد 
کــه چطور فقط به کارهــا و امورات 
ضروری اهمیت بدهید و وقت خود 

را صرف چیزهای بیهوده نکنید. 
مــا آن قدر فرصــت و قدرت و 

انرژی نداریم که به همه چیز اهمیت 
بدهیــم. باید بی خیــال خیلی چیزها 
بشــویم تا بتوانیم تمام فکر و ذهن و 
انتخاب ها و تصمیم های خود را، روی 
گزینه ی محدود و مشخص، متمرکز 

کنیم.
بنابرایــن کتــاب هنــر ظریف 
بی خیالی درباره ی بی خیالی نیســت؛ 
بلکــه اتفاقاً دربــاره ی توجهِ بیش از 
حد به اهــداف و ارزش های کلیدی 
و بی خیالــی و بی توجهی نســبت به 

حاشیه های دیگر است.
کتاب هنر ظریف بی خیالی 
را به چه کسانی پیشنهاد می کنیم
اگر بیش از حد نسبت به اطرافیان 
و کارهای خود حســاس هســتید و 
نمی توانیــد توجه خود را تنها به امور 
ضروری زندگــی معطوف کنید و به 
حاشــیه ها می پردازید. این کتاب را 

بخوانید.

»باشگاه
 ۵ صبحی ها«

»هنر ظریف 
بی خیالی«

معرفی کتابمعرفی کتاب
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